
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 664 del 01/07/2024 del Registro Generale 

 

Ufficio del Segretario Generale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 664 DEL: 01/07/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: CIG  B24CE5E6FD AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE E 
STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. TRIENNIO 
2024/2027  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Ufficio del Segretario Generale 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CIG  B24CE5E6FD AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE 

E STREAMING DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE. 
TRIENNIO 2024/2027 

 
L’Ufficio del Segretario Generale  

 
Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto sindacale n. 3 del 31.01.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario titolare 

della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Assemini ed Escalaplano; 

Visto Il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 28.11.2023, recante ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026.”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 24.01.2024 - esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2024 -2025 -2026”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 20.03.2024, recante ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2024 – 2026. Assegnazione risorse finanziarie”; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.), approvato Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 78 del 21.05.2024;  

Premesso che l’Amministrazione ha manifestato la volontà di implementare la trasparenza dell’azione 

amministrativa intesa come mezzo per consentire la partecipazione e il controllo sull’operato della Pubblica 

Amministrazione che cerca un dialogo con i propri cittadini; 

Dato atto che: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- il servizio di diretta streaming e di resocontazione delle sedute del Consiglio comunale può essere 

considerato utile strumento per il conseguimento della trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il servizio di resocontazione e streaming delle sedute del Consiglio Comunale, precedentemente 

attivo, è scaduto il 30.06.2024; 

- è necessario procedere all’indizione di una procedura volta all’affidamento dello stesso servizio; 

Considerato che nei precedenti affidamenti del servizio di che trattasi, le attrezzature utilizzate erano di 

proprietà degli operatori economici che hanno gestito, nel corso degli ultimi anni, la resocontazione e lo 

streaming delle sedute del Consiglio comunale; 

Pertanto è considerato opportuno, oltre ad avviare le procedure per l’affidamento del servizio di 

resocontazione e streaming, acquistare anche la strumentazione tecnica/informatica necessaria a realizzare 

il servizio stesso; 

Preso atto quindi che risulta conveniente per l’ente dotarsi di attrezzatura idonea per garantire il servizio di 

resocontazione e streaming delle sedute del consiglio comunale; 

Richiamati: 

- l’art. 50 comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento servizi e forniture per importo inferiore 

a 140.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 48 comma 3, D. Lgs. 36/2023 che conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

    Ritenuto di dover avviare la procedura di scelta del contraente stabilendo i seguenti elementi essenziali, ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire, è l’acquisizione della strumentazione 

informatica (web cam, modem, cavalletti) e la prestazione del servizio di resocontazione e streaming 

delle sedute del Consiglio Comunale nel triennio 2024/2027 (presumibilmente dal 01/07/2024 al 

30/06/2027); 

- le modalità di scelta del contraente, per i servizi sopra indicati, sono quelle dell’affidamento diretto; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36, la stipula del contratto per il presente 

affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere; 

Verificato che la ditta TCS Total Consuling System S.r.l. con sede a Roma in via Monte Cervialto, 151F, 

CF/PI 08810221005 è presente sul mercato elettronico ME.PA. di Consip Spa attraverso la piattaforma 

Acquistinretepa.it per i servizi che soddisfano le necessità del Comune di Assemini e in particolare: 

- servizio di trascrizione e diretta streaming delle sedute del Consiglio comunale per anni n. 3   



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- n. 2 webcam USB 1080p con autofocus, vista estesa a 90 gradi, risoluzione 1920x1080 a 30FPS. Attività di 

configurazione iniziale e comprensiva di 10 metri di cavo USB per il collegamento con il dispositivo della 

diretta streaming; 

- n. 2 cavalletti per webcam estensibile in altezza da 54 cm a 160 cm. Rotazione e inclinazione completa; 

- n. 2 modem Huawei wireless con SIM card comprensivo di configurazione, cavo di rete e prolunga per la 

connessione al dispositivo della diretta. 

Preso atto che per la fornitura e il servizio di che trattasi sono previsti i seguenti costi: 

- € 7.448,00 + iva al 22% per il servizio annuale di resocontazione e diretta streaming delle sedute del 

Consiglio Comunale (€ 310,00 per supporto tecnico per seduta con operatore in sede e € 74,00 per ogni 

ora di trascrizione stenografica, ipotizzando quindi per un anno solare un numero di 14 sedute di 3 ore 

ciascuna); 

- € 260,00 + iva al 22% per l’acquisto di n. 2   webcam USB 1080p; 

- € 220,00 + iva al 22% per l’acquisto di n. 2 cavalletti per webcam; 

- € 360,00 + iva al 22% per l’acquisto di n. 2 modem Huawei; 

Preso atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, come risulta 

da DURC prot. INAIL_44389929 con scadenza il 29.10.2024; 

Considerato che per tale affidamento, si è proceduto ad acquisire dal PCP dell’ANAC, il CIG n. 

B24CE5E6FD; 

Ritenuto pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto tramite ODA sul MePA di CONSIP 

SpA; 

Vista la bozza d’ordine diretto di acquisto, generata nel portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 

“acquistinretepa.it”, n.  704665 relativo all’acquisto dell’attrezzatura informatica idonea alla riproduzione 

video delle sedute del consiglio comunale e di prestazione del servizio di resocontazione e riproduzione 

streaming delle sedute del consiglio comunale per un periodo di n. 3 anni a decorrere, presumibilmente, dal 

01.07.2024; 

Dato atto che:  

- la liquidazione delle somme dovute avverrà dopo l’espletamento delle verifiche sui requisiti generali di 

cui agli artt. 94 -98, D Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 e dell’accertamento della regolare fornitura;  

- detta spesa trova disponibilità finanziaria, al capitolo n. 3501 codice 1.01.1.0103 e capitolo n. 217203, 

codice 1.11.2.0202; 

Ritenuto dover affidare all’operatore economico TCS Total Consuling System S.r.l. con sede a Roma in via 

Monte Cervialto, 151F, CF 08810221005, la fornitura e il servizio di che trattasi; 

Dato atto che: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, con riferimento all’articolo 6 bis della 

Legge 241/90, all’art. 6, comma 2, del D.P.R.62/2013 e s.m.i. e al vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Assemini, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 

30.10.2023;  

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto poter 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

- il presente atto è stato adottato nel rispetto della normativa vigente e tutela dei dati personali; 

Per tutto quanto esposto in premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

DETERMINA 

Di procedere mediante affidamento diretto all’acquisto: 

- del servizio di resocontazione e diretta streaming delle sedute del Consiglio Comunale per n. 3 anni a 

decorrere dalla data odierna per un numero presunto annuo di 14 sedute di 3 ore ciascuna per un costo 

annuo di € 7.448,00 + iva al 22%; 

- di n.2   webcam USB 1080p con autofocus, vista estesa a 90 gradi, risoluzione 1920x1080 a 30FPS. 

Attività di configurazione iniziale e comprensiva di 10 metri di cavo USB per il collegamento con il 

dispositivo della diretta streaming al costo di € 130,00 ciascuna + IVA al 22%; 

- di n. 2 cavalletti per webcam estensibile in altezza da 54 cm a 160 cm. Rotazione e inclinazione completa 

al costo di € 110,00 ciascuno + IVA al 22%; 

- di n. 2 modem Huawei wireless con SIM card comprensivo di configurazione, cavo di rete e prolunga per 

la connessione al dispositivo della diretta al costo di € 180,00 ciascuno + IVA al 22%; 

Di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto ordinativo di 

acquisto da parte della stazione appaltante tramite la piattaforma MEPA. 

Di dare atto che: 

- la ditta dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 

136 e s.m.i.. 

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare, che alla data odierna 

risulta regolare con validità al 29.10.2024. 

- in data è stato acquisito il codice identificativo CIG per la presente procedura n° B24CE5E6FD; 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 28.284,48 trova copertura così come indicato nell’allegato 

Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente: 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

1. Bilancio 2024 Capitolo 3501 Codice 1.01.1.0103 per il servizio di streaming e resocontazione delle 

sedute del consiglio comunale per le seguenti somme: 

euro 3.724,00 + iva al 22% per un totale di € 4.543,28 esigibilità 2024 (periodo 01/07/2024 – 

31/12/2024); 

euro 7.448,00 + iva al 22% per un totale di € 9.086,56 esigibilità 2025 (periodo 01/01/2025 – 

31/12/2025); 

euro 7.448,00 + iva al 22% per un totale di € 9.086,56 4esigibilità 2026 (periodo 01/01/2026 – 

31/12/2026); 

euro 3.724,00 + iva al 22% per un totale di € 4.543,28 esigibilità 2027 (periodo 01/01/2027- 

30/06/2027); 

2. Bilancio 2024 Capitolo 217203 Codice 1.11.2.0202 per l’acquisto della strumentazione atta a garantire il 

servizio di streaming come sopra rappresentanti per la seguente somma: 

euro 840,00 + iva al 22% per un totale di € 1.024,80 esigibilità 2024. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di dare atto altresì che nessuna delle parti coinvolte nella redazione del presente atto, si trova in condizione 

di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 

6, comma 2, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e con riferimento al vigente Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Assemini, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 

30.10.2023; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento;  

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Segretario Generale 
Giovanni Mattei 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 
Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


